令和７年４月 28 日

 保護者の皆様

北海道野幌高等学校長 壽 淺 章 洋

   開校記念日について（ご案内）

 春暖の候 保護者の皆様には益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。

 日頃より、本校教育活動ご理解とご協力をいただき、心より感謝申し上げます。

 さて、来る５月２日は本校の「開校記念日」にあたり休業日となります。

 本校は、今から 77 年前の昭和 23 年 10 月に開校し、当初は北海道最初の昼間定時制農

業科として発足しました。その後、昭和 47 年には全日制普通科を設置し、平成 20 年には、

北海道の新しいタイプの学校として道内初のフィールド制をスタートさせ、令和４年度よ

り新たにアンビシャススクールとなりました。令和７年３月現在、16,791 名の卒業生が道

内だけではなく全国各地で活躍をしています。

 現在、本校は 202 名の生徒が在籍し、生徒一人一人のニーズに即した学校づくりを進め

ているところです。

 つきましては、「開校記念日」の意義と学校の歴史についてご家庭でもお話し合いいただ

き、お子さまの今後の学校生活に対する新たな誇りと意欲の喚起にご協力くださいますよ

うお願いいたします。

 なお、参考までに沿革の概要を記します。

＜参 考＞

 北海道野幌高等学校の沿革

昭和 23 年 10月 20 日 北海道野幌高等学校設立発足（１学級）

昭和 43 年 ９月 １日 創立 20 周年記念式典

昭和 54 年 ９月 29 日 創立 30 周年記念式典

昭和 63 年 ７月 23 日 創立 40 周年記念式典

平成 10 年 10月 10 日 創立 50 周年記念式典

平成 17 年 11月 １日 北海道情報大学との高大連携に関する協定の締結

平成 20 年 ４月 １日 全道初のフィールド制を導入

平成 20 年 10月 ４日 創立 60 周年記念式典

平成 23 年 ４月 １日 全日制普通科８間口となる

平成 26 年 ４月 １日 全日制普通科７間口となる

平成 28 年 12月 13 日 北海道科学文化協会平成 28 年度科学（理科）

教育活動実践クラブ表彰受賞

平成 29 年 ２月 27 日 平成 28 年度石狩管内教育実践奨励表彰受賞

平成 29 年 ４月 １日 全日制普通科６間口となる

平成 30 年 ４月 １日  全日制普通科５間口となる

平成 30 年 ９月 14 日  創立 70 周年記念事業講演会

平成 31 年 ４月 １日 全日制普通科４間口となる

令 和 元 年 ９月 28 日 創立 70周年記念式典挙行

令 和 ２ 年 ４月 １日 全日制普通科３間口となる

令 和 ４ 年 ４月 １日 全日制普通科３間口（４チーム）アンビシャススクールとなる

令 和 ６ 年 ４月 １日 都市型コミュニティ・スクールを導入